Christianitatì posse præstari confidamus, in quo rogamus Deum Omnipotentem, ut majestatem tuam prosperare dignetur ad gloriam sanctissimi nominis sui, omniumque ejus fidelium securitatem, ac tuæ majestatis in cœlis præmium, et in terris perpetuam celebrationem. Datum Romæ die xxii Maii m DXXXVII, anno III ».

62. Florebat pietatis laude rex Poloniæ¹, atque singulari in Sedem Apostolicam observantia, haeresesque regni sui finibus strenue arebat, quem hoc anno oratoris amplissimi opera, vetere instituto, rituque solemni, regia obsequia addixisse Pontifici in publico cardinalium senatu referunt Acta Consistoria. At Turca in eum Tartaros concitavit, ut doméstico implicitus bello periclitanti Hungariæ subsidarias copias submittere non posset, ad quos depellendos, cum exercitum instrueret, Pontifex decem millium aureorum munus contulit.

63. Ex duorum regum, qui Hungariam ferro flammaque partiebantur, dissidio insolecentes Turcæ, Hungaros contrariis studiis discussos continuis cladi bus atterebant, de quibus conquerenti episcopo Zagrabieni Pontifex præsentem Christianæ rei statum miserum exposuit; addiditque quanto studio eos reges, ne non Gallum ac Cæsarem conciliare inter se niteretur, ut omnium arma in Turcas verterentur²:

« Venerabili fratri Simoni episcopo Zagrabieni.

« Venerabilis frater, salutem. Ex tuis ad venerabilem fratrem nostrum Laurentium episcopum Prænestinum card. Campegium litteris, magno cum dolore cognovimus istius regionis clades, et tantam tuorum oppidorum ac proveniunt diminutionem; quæ etsi auditæ ante a nobis, nunc particularius cognita, molestiam nobis renovarunt, eo etiam magis, quod ira Domini adhuc vigente, frustra in remedii adhibendis laboramus: nam nec nostræ preces a Christianis principibus audiuntur, et a Concilio celebrando perducem loci, in quo illud indixeramus, exclusi sumus, coactique et mutare locum et tempus prorogare. Accessit etiam novus metus a Turea, qui classem numerosissimam contra Italiæ habet instructam, nosque cum populis nostris et ipsa Italia in maximo periculo versamur, et in componendis præsiidiis nostras vires omnes absumimus; quoniamobrem, venerabilis frater, in communi calamitate et more, communis sit consolatio fixa in Deo Patre misericordiarum, eumque jugiter deprecemur, ut leviore, quam meruimus, poena contentus, pacem suis fidelibus largiatur, nec tamen interea, quantum fieri poterit, a nobis cessabimus repetere et continuare suasiones concordiae, hinc inter serenissimos Cæsarem et Francorum

¹ Paul. III. lib. brev. an. I. 1535. p. 286.

¹ Acta Consistor. Ms. card. Spadæ sign. num. 433. p. 317. — ² Paul. III. lib. brev. an. III. p. 300.

regem, istine inter regem Romanorum et Ioannem Wayyodam, qua in re etiam nunc quotidiana instantia laboramus; quo in opere, si Deus nostris actionibus favere dignabitur, non diffidimus fore, ut dama et clades quas passi sumus, in eos qui nobis intulerunt convertantur, tandemque miserae Christianitati reddatur a Domino optata tranquillitas. Dat. Romae xix Maii MDXXXVII, anno III ».

64. Continuis Turcarum⁴, qui e præsidis in Christianorum dama erumpabant, excursionibus lacessitus Ferdinandus rex, fallacium induciarum specie deludi se a Turcis amplius non terendum censuit; nam Mahometes, qui Sotymanni nomine Tauruno præerat, multo astu validisque armis supra triginta castella regiae ditionis in suam potestatem redacta Bosnensi præfecturæ adjecterat, inter quæ unum, cui Exechii nomen indictum erat, templo et monasterio profanatis, instar arcis fortissimæ per munierat; atque ex ea in Christiani imperii terras excurrens, rapinis omnia foedabat. Ad hunc edocandum Ferdinandus exercitum florissimum ex Bohemis, Hungaris, Germanis Italique eximio bellico apparatu instructum conflavit, eo majori alacritate, quod induciis inter Cæsarem Gallumque confectis, nova præsidia sibi a fratre submittenda sperabat, potiusque Exechio, Taurum expugnare moliebatur; sed conceplæ rei bene gerendæ spes contrario eventu elusæ conciderunt, etenim Simon Zagrabiensis episcopus, qui commeatum affluentiam in castris erat pollicitus, tardius et male eos subministrabat, desidia curatorum rei frumentariae itinerumque difficultate. Cumque ad Exechium extremo Autumno proinota essent castra, in primo hostium concursu, Paulus Bachitius Hungarus, militari laude conspicuus, globo ictus imperfectus est, cujus ducis mors maximaum terrorem nostris incussit, ut fame afflicti, ad recessum spectarint. Cumque nostros urgerent Turcæ, Cazzianeri dueis ignavia, effusa fuga exercitus Christiani consecuta est, cum nulla certa ad pugnam consilia explicarent duces; adeo ut in perturbatos irruentes Turcæ, maximam stragam Christianorum ediderint, ac spolia amplissima retulerint. Ea clades inter alias funestissimas illatas Christiano nominis luctuosissima existimata est, tum quia lectissimus equitum peditumque hos (ducis culpa) non virtute deletus interiit, tum ob gentium, quæ eo luctu funestate sunt, varietatem, tum ob bellie instrumenti ac tormentorum jaetran, tum quia in cæteris præliis victoria Turcis ipsis multo cruento semper constiterat, in hoc vero unus tantum cædendi labor fuit. Porro Cazzianer castrorum signorumque desertor, pro-